



Unione dei Comuni della Media Valle Camonica
Civiltà delle Pietre
PROVINCIA DI BRESCIA

RELAZIONE AL RENDICONTO DI GESTIONE
DELL'ESERCIZIO 2016

Il rendiconto della gestione rappresenta il momento in cui si conclude il processo di programmazione e controllo previsto dal legislatore nel vigente ordinamento contabile, nel quale:

- con il bilancio di previsione si fornisce una rappresentazione preventiva delle attività pianificate dall'amministrazione, esplicando in termini contabili e descrittivi le linee della propria azione di governo attraverso l'individuazione degli obiettivi e dei programmi;
- con il rendiconto di gestione e con i documenti di cui si compone si procede alla misurazione ex post dei risultati conseguiti permettendo, in tal modo, la valutazione dell'operato della Giunta.

La presente relazione è prescritta dall'art. 151, comma 6, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che recita *"al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'articolo 11, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118"*. L'art. 231 dello stesso decreto legislativo prevede che la suddetta relazione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

Prima di illustrare i dati consuntivi dell'esercizio 2016, si riepiloga la situazione economica e finanziaria del Bilancio di Previsione anno 2016, approvato con deliberazione dell'Assemblea n. 28 del 31/05/2016, esecutiva a norma di legge.

SITUAZIONE ECONOMICA

ENTRATE	
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria e contributiva	0
Titolo 2 - Trasferimento correnti	1.152.122,00
Titolo 3 - Entrate extratributarie	70.131,00
Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti	2.635,20
TOTALE	1.224.888,20
SPESE	
Titolo 1 - Spese correnti	1.224.888,20
TOTALE	1.224.888,20

SITUAZIONE FINANZIARIA

ENTRATA		SPESA	
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria e contributiva	0	Titolo 1 - Spese correnti	1.224.888,20
Titolo 2 - Trasferimento correnti	1.152.122,00	Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.491.713,50
Titolo 3 - Entrate extratributarie	70.131,00	Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	738.136,28	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	0
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0	Titolo 5- Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	416.121,00
Titolo 6 - Accensioni di prestiti	0	Titolo 7 - Uscite per conto di terzi e partite di giro	170.000,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	416.121,00		
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	170.000,00		
Avanzo di Amministrazione	309.479,21		
Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti	2.635,20		
Fondo Pluriennale Vincolato per spese c/capitale	444.098,01		
TOTALE ENTRATE	3.302.722,70	TOTALE SPESE	3.302.722,70

Nel corso dell'esercizio finanziario sono state apportate al Bilancio di Previsione n. 3 variazioni con le deliberazioni di seguito indicate:

- Determinazione n. 70 del 21/09/2016 avente ad oggetto: "Variazione di bilancio 2016/2018 fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati, ai sensi del comma 5-quater dell'art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 39 del 27/09/2016 avente ad oggetto: "Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2016/2018 (1° provvedimento)" - ratificata con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 8 del 26/11/2016;
- Deliberazione di Giunta dell'Unione n. 48 del 29/11/2016 avente ad oggetto: "Variazione d'urgenza al Bilancio di Previsione finanziario 2016/2018 (2° provvedimento) – ratificata con deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 13 del 22/12/2016;

SITUAZIONE FINANZIARIA (PREVISIONI DEFINITIVE)

ENTRATA		SPESA	
Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria e contributiva	0	Titolo 1 - Spese correnti	1.202.106,52
Titolo 2 - Trasferimento correnti	1.107.575,12	Titolo 2 - Spese in conto capitale	1.503.839,90
Titolo 3 - Entrate extratributarie	81.261,00	Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	744.199,48	Titolo 4 - Rimborso di prestiti	0
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0	Titolo 5 - Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	416.121,00
Titolo 6 - Accensioni di prestiti	0	Titolo 7 - Uscite per conto di terzi e partite di giro	180.000,00
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	416.121,00		
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	180.000,00		
Avanzo di Amministrazione	323.542,41		
Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti	5.270,40		
Fondo Pluriennale Vincolato per spese c/capitale	444.098,01		
TOTALE ENTRATE	3.302.067,42	TOTALE SPESE	3.302.067,42

Il rendiconto di gestione dell'esercizio 2016 si chiude con un Fondo di cassa di € 329.304,49.= e un Avanzo di Amministrazione di € 219.819,27.=, come indicati nelle tabelle sottostanti:

Saldo di cassa

Fondo di cassa al 01/01/2016	767.024,34
Riscossioni nell'anno 2016	
in conto residui	792.730,64
in conto competenza	707.114,21
Pagamenti nell'anno 2016	
in conto residui	887.561,48
in conto competenza	1.050.003,22
Fondo di cassa al 31/12/2016	329.304,49

Risultato di Amministrazione:

		GESTIONE		
		RESIDUI	COMPETENZA	TOTALE
Fondo cassa al 1° gennaio				767.024,34
RISCOSSIONI	(+)	792.730,64	707.114,21	1.499.844,85
PAGAMENTI	(-)	887.561,48	1.050.003,22	1.937.564,70
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			329.304,49
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			329.304,49
RESIDUI ATTIVI	(+)	142.500,54	420.230,32	562.730,86
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				-
RESIDUI PASSIVI	(-)	45.384,93	431.179,00	476.563,93
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			0
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			195.652,15
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2016 (A)	(=)			219.819,27

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2016:	
Parte accantonata	
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2016	2.208,65
Accantonamento residui perenti al 31/12/.... (solo per le regioni)	
Fondo spese e rischi	0
Totale parte accantonata (B)	2.208,65
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	212.514,04
Vincoli derivanti da trasferimenti	0
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	0
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	0
Altri vincoli	0
Totale parte vincolata (C)	212.514,04
Parte destinata agli investimenti (D)	0
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	5.096,58

ANALISI DELLE ENTRATE E DELLE SPESE

1) ENTRATE

Le risorse di cui l'Unione può disporre sono costituite da poste di diversa natura, come i trasferimenti correnti, le entrate extratributarie, i contributi in conto capitale, le accensioni di prestiti ed i servizi per conto terzi/partite di giro.

Le entrate sono aggregate in titoli, tipologie e categorie:

- i titoli rappresentano la fonte di provenienza delle entrate;
- le tipologie individuano la natura delle entrate, nell'ambito di ciascun titolo;
- le categorie dettagliano ulteriormente l'oggetto dell'entrata.

RIEPILOGO PER TITOLI DELLE ENTRATE COMPETENZA 2016

ENTRATA		
	ACCERTAMENTI	RISCOSSIONI
Titolo 2 - Trasferimento correnti	907.813,54	538.131,36
Titolo 3 - Entrate extratributarie	81.122,20	53.953,06
Titolo 4 - Entrate in conto capitale	36.243,24	20.330,72
Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie	0	0
Titolo 6 - Accensioni di prestiti	0	0
Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere	0	0
Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro	102.165,55	94.699,07
TOTALE ENTRATE	1.127.344,53	707.114,21

- Le **entrate correnti** (Titolo 2 e 3) ammontano ad € 988.935,74.= si riferiscono al Contributo Ordinario dello Stato e della Regione Lombardia, alla compartecipazione dei Comuni dell'Unione alle spese di funzionamento per i servizi trasferiti (*spesa per personale in comando, spese per servizio tecnico, per servizio tributi, per servizio anagrafe, per servizio prelievi, per servizi antincendio e manutenzione ascensori, per segnaletica stradale, per quota parte spesa servizio data entry specializzato c/o il Comune di Braone, per servizio sistemi informativi, per servizio viabilità, per spese del settore sportivo e ricreativo, per gestione calore immobili comunali c/o il Comune di Capo di Ponte, per il trasporto scolastico nel Comune di Capo di Ponte, per le spese relative alla fiera dell'Ascensione a Capo di Ponte, per contributo entrata alle terme, per quota Fondo di Solidarietà da versare all'Azienda Territoriale per i servizi alla persona, per servizio demanio e patrimonio, per contributi assistenziali, per quota parte spesa servizi sociali*), al contributo dei Comuni di Capo di Ponte, Braone e Ono S. Pietro per integrazione rette asilo nido ai residenti, ai contributi della Comunità Montana di Valle Camonica per i servizi prima infanzia, per progetto protezione e tutela dei minori e delle relazioni familiari, per fondo territoriale per l'emergenza sociale e per l'attivazione dei voucher a sostegno del reddito, alla compartecipazione degli utenti al costo dei servizi sociali, alle sanzioni del codice della strada, ai diritti di rogito, alla compartecipazione degli utenti al costo del servizio prelievi, alla compartecipazione degli utenti al costo della convenzione con le Terme di Boario, ai diritti di segreteria per il SUAP, ai proventi del trasporto scolastico di Capo di Ponte, all'IVA da split payment commerciale, al contributo annuale della Tesoreria.
- Titolo 2 - I trasferimenti correnti** ammontano ad € **907.813,54.=** rispetto ad una previsione definitiva di € 1.107.575,12.=, sono state rimosse in misura pari all'59,27%. Rientrano in questa tipologia di entrata:

	2016
Contributo ordinario dello Stato	73.295,23
Contributo ordinario della Regione	54.244,70
Trasferimento dai Comuni aderenti l'Unione per gestione servizi	718.998,46
Contributo Comunità Montana per voucher lavorativi	30.000,00
Contributo Comunità Montana per servizi prima infanzia	26.873,15
Contributo Comunità Montana per progetto per la protezione e la tutela dei minori e delle relazioni familiari	2.902,00
Contributo annuale Tesoreria	1.500,00

- **Titolo 3 - Le entrate extratributarie** ammontano ad **€ 81.122,20.=** rispetto ad una previsione definitiva di € 81.261,00.=, sono state riscosse in misura pari all'66,50%. Rientrano in questa tipologia di entrata:

	2016
Proventi dei servizi sociali	32.921,07
Sanzioni amministrative per violazione del Codice della strada	26.300,14
Diritti di rogito	429,81
Compartecipazione degli utenti al costo del servizio prelievi	210,00
Compartecipazione degli utenti al costo cure termali	580,00
Diritti di segreteria SUAP	1.570,00
Proventi da trasporto scolastico	12.607,00
Introiti e rimborsi diversi (split payment commerciale e reverse charge)	6.504,18

- **Titolo 4 - Le entrate in conto capitale** ammontano ad **€ 36.243,24.=** rispetto ad una previsione definitiva di € 744.199,48.=, sono state riscosse in misura pari all'56,09%. Rientrano in questa tipologia di entrata:

	2016
Contributo straordinario della Regione	10.638,20
Compartecipazione dei Comuni aderenti l'Unione per spese c/capitale	6.220,00
Compartecipazione dei Comuni aderenti l'Unione per installazione videosorveglianza	19.385,04

- **Titolo 6** - Per quanto riguarda l'entrata relativa all'**accensione di prestiti** nel corso dell'anno 2016 non è stato assunto nessun mutuo.
- **Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere** - Nel corso dell'esercizio 2016 non è stato necessario l'utilizzo di anticipazioni tesoreria.

Il totale complessivo degli accertamenti di entrata 2016 è stato pari ad € 1.227.344,53.=, complessivamente riscossi per il 62,72%.

2) **SPESE**

La spesa è suddivisa per missioni, programmi, titoli, macroaggregati.

- le missioni rappresentano le funzioni principali e gli obiettivi strategici perseguiti dalle amministrazioni utilizzando risorse finanziarie, umane e strumentali a ciò destinate;
- i programmi esprimono gli aggregati omogenei di attività volte a perseguire gli obiettivi definiti nell'ambito delle missioni
- I titoli prevedono la vecchia suddivisione fra spese correnti, da investimento, rimborso di prestiti, partite di giro, oltre all'ulteriore previsione del titolo per l'incremento di attività finanziarie (titolo III) ed i rimborsi di anticipazioni di cassa (titolo V).
- I macroaggregati rappresentano la spesa in base alla sua natura economica.

Le spese complessive impegnate nell'anno 2016 ammontano ad € 1.481.182,22.= sono riportate nella tabella sottostante riepilogate per missioni :

MISSIONE 1	Servizi istituzionali, generali e di gestione	387.885,38
MISSIONE 2	Giustizia	0
MISSIONE 3	Ordine pubblico e sicurezza	79.409,71
MISSIONE 4	Istruzione e diritto allo studio	107.315,85
MISSIONE 5	Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	9.160,15
MISSIONE 6	Politiche giovanili, sport e tempo libero	19.379,55
MISSIONE 7	Turismo	15.292,93
MISSIONE 8	Assetto del territorio ed edilizia abitativa	0
MISSIONE 9	Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	24.530,00
MISSIONE 10	Trasporti e diritto alla mobilità	432.543,08
MISSIONE 11	Soccorso civile	7.696,03
MISSIONE 12	Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	295.803,99
MISSIONE 13	Tutela della salute	0
MISSIONE 14	Sviluppo economico e competitività	0
MISSIONE 15	Politiche per il lavoro e la formazione professionale	0
MISSIONE 16	Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	0
MISSIONE 17	Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0
MISSIONE 18	Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0
MISSIONE 19	Relazioni internazionali	0
MISSIONE 20	Fondi da ripartire	0
MISSIONE 50	Debito pubblico	0
MISSIONE 60	Anticipazioni finanziarie	0
MISSIONE 99	Servizi per conto terzi	102.165,55
		1.481.182,22

RIEPILOGO PER TITOLI DELLE SPESE COMPETENZA 2016

SPESE		
	IMPEGNI	PAGAMENTI
Titolo 1 - Spese correnti	997.214,89	662.659,61
Titolo 2 - Spese in conto capitale	381.801,78	301.146,75
Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie	0	0
Titolo 4 - Rimborso di prestiti	0	0
Titolo 5- Chiusura anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere	0	0
Titolo 7 - Uscite per conto di terzi e partite di giro	102.165,55	86.196,86
TOTALE SPESE	1.481.182,22	1.050.003,22

➤ SPESE CORRENTI

Le spese correnti (Titolo 1) comprendono le spese relative alla normale gestione dei servizi pubblici e si distinguono in spese relative al personale in comando, all'acquisto di beni e servizi, ai contributi o trasferimenti, alle imposte e tasse. Si tratta, pertanto, di previsioni di spesa connesse con il normale funzionamento dell'Unione e per l'erogazione dei servizi ai cittadini dei Comuni aderenti l'Unione. Sono relative alla gestione di n. 9 servizi trasferiti all'Unione nel 2010 all'atto della sua istituzione ed ai successivi n. 9 servizi trasferiti nell'anno 2012. Riguardano il costo dei servizi sociali e del Fondo di solidarietà versati all'Azienda Territoriale per i Servizi alla Persona, le spese rimborsate ai Comuni per il comando del loro personale dipendente presso l'Unione, le spese per il revisore dei conti, per la gestione del servizio tributi, dell'ufficio tecnico, del servizio

anagrafe, del demanio e patrimonio, dell'assistenza scolastica, della polizia locale, dei sistemi informativi e URP, dei musei e manifestazioni turistiche, degli impianti sportivi, del servizio segreteria e servizio finanziario, le spese per la viabilità, per l'urbanistica e gestione del territorio, per la protezione civile e la tutela ambientale.

Gli impegni assunti in competenza 2016 per la gestione ordinaria dell'Ente ammontano ad € 997.214,89.= suddivisi nei macroaggregati di seguito indicati:

Redditi da lavoro dipendente	0	
Imposte e tasse a carico dell'ente	720,70	0,07%
Acquisto di beni e servizi	518.889,35	52,04%
Trasferimenti correnti	471.987,44	47,33%
Trasferimenti di tributi	0	
Fondi perequativi	0	
Interessi passivi	0	
Altre spese per redditi da capitale	0	
Rimborsi e poste correttive delle entrate	0	
Altre spese correnti	5.617,40	0,56%
	997.214,89	100%

Gli impegni complessivi di parte corrente corrispondono al 82,95% degli stanziamenti definitivi di bilancio.

➤ **SPESE IN CONTO CAPITALE**

Le spese in conto capitale (Titolo 2) si riferiscono agli investimenti che l'Unione ha attivato nel corso dell'esercizio.

Gli impegni assunti in competenza 2016 ammontano ad € **381.801,78.=** suddivisi nei macroaggregati di seguito indicati:

Tributi in conto capitale a carico dell'ente	0	
Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni	355.467,20	93,10%
Contributi agli investimenti	26.334,58	6,90%
Altri trasferimenti in conto capitale	0	
Altre spese in conto capitale	0	
	381.801,78	100%

Comprendono gli interventi di seguito elencati:

Elenco descrittivo dei lavori	Importo	Modalità di finanziamento
Manutenzione straordinaria viabilità Comune di Capo di Ponte	4.774,48	FPV
Manutenzione straordinaria viabilità Comune di Cervo	4.326,33	FPV
Trasferimento fondi all'Unione degli Antichi Borghi (ente capofila) per fornitura dotazioni strumentali Polizia Locale - Quota parte spesa Comuni di Braone, Capo di Ponte, Cervo, Losine e Ono S. Pietro	2.103,28	Avanzo per investimenti e libero
Sostituzione server presso la sede dell'Unione	4.880,00	Contributo Regione, contributo Comuni e Avanzo libero
Sostituzione caldaia presso asilo nido	2.928,00	Avanzo libero
Fornitura software per gestione contabilità generale-economica	4.516,00	Contributo Regione e Avanzo libero
Centrale telefonica	5.270,40	Contributo Regione e Avanzo libero
Servizio analisi IMU	4.545,00	Contributo Regione e Avanzo libero
Tablet polizia locale	235,00	Contributo Regione e Avanzo

		libero
Trasferimento fondi all'Unione degli Antichi Borghi (ente capofila) per fornitura telecamere per videosorveglianza - Quota parte spesa Comuni di Braone, Capo di Ponte, Cerveneno, Losine e Ono S. Pietro	24.231,30	Contributo Regione e Avanzo libero
Lavori di realizzazione della viabilità interferente con il 4° lotto della S.S. 42 - Accordo di programma tra Comune di Capo di Ponte e A.N.A.S.	323.991,99	Avanzo vincolato e FPV
TOTALE	381.801,78	

➤ **SPESE PER RIMBORSO PRESTITI**

L'Unione non ha spese per rimborso prestiti.

➤ **USCITE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO**

Queste operazioni, non incidono in alcun modo nell'attività economica dell'Unione, trattandosi generalmente di poste puramente finanziarie movimentate dall'Ente per conto di soggetti esterni, che vanno poi a compensarsi. Un esempio è la scissione dei pagamenti (split payment) introdotto dall'art. 1, comma 629, lett. b), della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (legge di stabilità 2015) che prevede che le pubbliche amministrazioni acquirenti di beni e servizi, ancorché non rivestano la qualità di soggetto passivo dell'IVA, devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata addebitata loro dai fornitori, ai quali viene pagato l'imponibile delle fatture. In questa circostanza l'IVA entra tecnicamente nella contabilità dei movimenti per conto di terzi all'atto del pagamento delle fatture (trattenuta erariale effettuata per conto dello Stato) ed esce successivamente, al momento del versamento mensile all'erario della somma originariamente trattenuta (versamento cumulativo).

Gli impegni assunti in competenza 2016 per servizi di terzi e partite di giro (Titolo 7) ammontano ad **€ 102.165,55**. Gli accertamenti di entrata (Titolo 9) corrispondono agli impegni di spesa.

Dalla suddetta analisi e dalle risultanze globali si evince che l'Unione dei Comuni della Media Valle Camonica "Civiltà delle Pietre" non è un Ente strutturalmente deficitario, come risulta dalla tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale allegata al rendiconto di gestione 2016 di prossima approvazione.

L'Unione non è soggetta ai vincoli di finanza pubblica "*pareggio di bilancio*" di cui alla Legge n. 243/2012, come modificata dalla legge n. 164/2016.

Non risultano debiti fuori bilancio alla data di chiusura dell'esercizio 2016.

Si riporta l'andamento della gestione della competenza e della gestione dei residui nel corso dell'esercizio finanziario 2016.

GESTIONE COMPETENZA ANNO 2016

Riscossioni	+	707.114,21
Pagamenti	-	1.050.003,22
Differenza		- 342.889,01
Residui attivi	+	420.230,32
Residui Passivi	-	431.179,00
Differenza		-10.948,68
Avanzo (+) o Disavanzo (-)		- 353.837,69

GESTIONE DEI RESIDUI

Al 31/12/2016 i residui passivi ammontano complessivamente ad € 476.563,93.= ed i residui attivi ad € 562.730,86. I residui derivanti dall'esercizio 2015 e precedenti, durante la gestione 2016 hanno registrato le seguenti movimentazioni:

RESIDUI ATTIVI					
GESTIONE	RESIDUI INIZIALI	RISCOSSIONI	DA RIPORTARE	ACCERTAMENTI	DIFFERENZA
CORRENTE Titoli 1,2,3	441.737,39	333.335,48	93.088,93	426.424,41	15.312,98
C/CAPITALE Titolo 4	508.261,67	459.031,75	48.731,61	507.763,36	-498,31
SERVIZI C/TERZI Titolo 9	1.043,41	363,41	680,00	1.043,41	0
TOTALE	951.042,47	792.730,64	142.500,54	935.231,18	15.811,29
RESIDUI PASSIVI					
GESTIONE	RESIDUI INIZIALI	PAGAMENTI	DA RIPORTARE	IMPEGNI	DIFFERENZA
CORRENTE Titolo 1	321.630,89	280.566,03	32.314,37	312.880,40	-8.750,49
C/CAPITALE Titolo 2	605.401,41	596.138,40	8.750,72	604.889,12	-512,29
RIMBORSO PRESTITI Titolo 4	0	0	0	0	0
SERVIZI C/TERZI Titolo 7	15.176,89	10.857,05	4.319,84	15.176,89	0
TOTALE	942.209,19	887.561,48	45.384,93	932.946,41	-9.262,78

TOTALE GESTIONE DEI RESIDUI

FONDO DI CASSA INIZIALE	+	767.024,34
TOTALE ACCERTAMENTI	+	935.231,18
TOTALE IMPEGNI	-	932.946,41
AVANZO INIZIALE	-	326.489,21
SALDO GESTIONE RESIDUI	+	442.819,90

VERIFICA DETERMINAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE

1° metodo:

Gestione di competenza	+	- 353.837,69
Gestione dei residui	+	442.819,90
Avanzo iniziale	+	326.489,21
Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti	-	0
Fondo Pluriennale Vincolato per spese c/capitale	-	195.652,15
VERIFICA RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Avanzo)		219.819,27

2° metodo:

Avanzo di amministrazione esercizio precedente	+	326.489,21
Minori accertamenti di competenza	-	1.418.745,01
Minori accertamenti di residui attivi	-	15.811,99
Maggiori accertamenti di competenza	+	16.932,94
Maggiori accertamenti di residui attivi	+	0,70
Minori impegni di spesa competenza	+	1.820.885,20
Maggiori impegni di spesa competenza	-	0
Minori impegni di spesa residui passivi	+	9.262,78

Avanzo di Amministrazione applicato all'esercizio in corso	-	323.542,41
Fondo Pluriennale Vincolato per spese c/capitale	-	195.652,15
Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti	-	0
VERIFICA RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Avanzo)	+	219.819,27

3° metodo:

Totale accertamenti di competenza	+	1.127.344,53
Totale accertamenti residui attivi + Fondo di cassa	+	1.702.255,52
Totale impegni di competenza	-	1.481.182,22
Totale impegni residui passivi	-	932.946,41
Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti	-	0
Fondo Pluriennale Vincolato per spese c/capitale	-	195.652,15
VERIFICA RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE (Avanzo)	+	219.819,27

CONTO ECONOMICO

Il conto economico della gestione evidenzia i componenti positivi e negativi dell'attività dell'Ente secondo criteri di competenza economica. Comprende gli accertamenti e gli impegni del conto del bilancio, rettificati al fine di costituire la dimensione finanziaria dei valori economici riferiti alla gestione di competenza, le insussistenze e sopravvenienze derivanti dalla gestione dei residui e gli elementi economici non rilevati nel conto del bilancio. I dati sono così sintetizzati:

A	Proventi della gestione	988.935,74
B	Costi della gestione	901.052,04
	Risultato della gestione	87.883,70
C	Proventi ed oneri da aziende speciali partecipate	-109.584,75
	Risultato della gestione operativa	-21.701,05
D	Proventi ed oneri finanziari	0
E	Proventi ed oneri straordinari	-51.789,75
	Risultato economico di esercizio	-73.490,80

Il risultato finale del conto economico corrisponde alla variazione del patrimonio netto indicato nel conto del patrimonio, verificatisi nell'anno 2016.

CONTO DEL PATRIMONIO

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione. La tabella seguente indicata i dati del conto del patrimonio alla data del 31/12/2016:

CONTO DEL PATRIMONIO 2016			
ATTIVO		PASSIVO	
Immobilizzazioni immateriali	12.634,29	Patrimonio netto	81.759,68
Immobilizzazioni materiale	20.958,82		
Immobilizzazioni finanziarie	4.152,94		
Rimanenze	0		
Crediti	562.730,86		
Attività finanziarie non immobilizzate	0	Conferimenti	459.717,44
Disponibilità liquide	329.304,49	Debiti	388.304,28
Ratei e Risconti attivi	0	Ratei e Risconti passivi	0
Totale	929.781,40	Totale	929.781,40
Conti d'ordine	86.868,15	Conti d'ordine	86.868,15

I valori patrimoniali al 31/12/2016 e le variazioni rispetto all'anno precedente sono così riassunti:

ATTIVO	31/12/2015	31/12/2016	Variazioni
Immobilizzazioni immateriali	13.844,63	12.634,29	- 1.210,34
Immobilizzazioni materiali	11.982,88	20.958,82	8.975,94
Immobilizzazioni finanziarie	4.152,94	4.152,94	0
Totale immobilizzazioni	29.980,45	37.746,05	7.765,60
Rimanenze	0	0	0
Crediti	951.042,47	562.730,86	- 388.311,61
Altre attività finanziarie	0	0	0
Disponibilità liquide	767.024,34	329.304,49	-437.719,85
Totale attivo circolante	1.718.066,81	892.035,35	- 826.031,46
Ratei e risconti	2.129,58	0	-2.129,58
Totale dell'attivo	1.750.176,84	929.781,40	- 820.395,44
Conti d'ordine	605.401,41	86.868,15	-518.533,26

PASSIVO	31/12/2015	31/12/2016	Variazioni
Patrimonio netto	155.250,48	81.759,68	- 70.490,80
Conferimenti	1.257.007,67	459.717,44	-797.290,23
Debiti	338.018,69	388.304,28	50.285,59
Ratei e risconti	0	0	0
Totale del passivo	1.750.176,84	929.781,40	- 820.395,44
Conti d'ordine	605.401,41	86.868,15	-518.533,26

Si rileva che i crediti coincidono con i residui attivi iscritti nel bilancio finanziario, le disponibilità liquide si riferiscono al fondo cassa di tesoreria, i debiti di funzionamento coincidono con i residui passivi di parte corrente iscritti in bilancio ed i debiti per somme anticipate da terzi coincidono con i residui passivi dei servizi per conto terzi iscritti nel bilancio finanziario.

I conferimenti iscritti nel passivo concernono i contributi in conto capitale finalizzati al finanziamento delle immobilizzazioni iscritte nell'attivo, la rilevazione di tali contributi è stata effettuata con il metodo del costo netto.

La gestione amministrativa 2016 si è svolta tenendo conto di tutti i principi ed obblighi contabili previsti dalle Leggi finanziarie in vigore, dal T.U.E.L. n. 267/2000 e dal regolamento di contabilità, rispettando in particolare modo i vincoli di entrata/uscita per quanto riguarda la copertura finanziaria di tutti gli impegni assunti.